

Belchim Crop Protection își începe activitatea în Bulgaria

Автор(и):

Дата: 28.01.2014 Брой: 1/2014



Ceremonia oficială care a marcat intrarea companiei multinaționale belgiene de agrochimie pe piața internă de protecție a plantelor a avut loc la Hotelul Hilton din Sofia. Gazda prezentării a fost Daniel Bozhanov, Șeful Echipei de Vânzări al Belchim Crop Protection Bulgaria EOOD. Promovarea companiei către părțile interesate bulgare și mass-media agricolă influentă a implicat executivi din sediul central din Belgia – Paul Yves Lantoine, Director General, și François Riquebourg, Director Comercial pentru Europa de Sud-Est și Coordonator Piețe Noi. Managementul echipei românești a fost reprezentat de Alin Stana, Andreea Bucur și Luminița Emilian. Evenimentul a fost onorat de domnul Marc Fierman, Consul al Ambasadei Regatului Belgiei la Sofia. Întâlnirea a fost frecventată de viitori distribuitori, parteneri și clienți. Au fost prezenți personalități cheie din afacerile agrochimice și din mediul academic – Liubomir Nikolov, Mihail Șevkenov, Nikolai Stamenov, Hristofor Bunardjiev, profesorii Ivanka Leceva și Tonio Tonev

de la Universitatea Agrară din Plovdiv, precum și oficiali din Agenția Bulgară pentru Siguranța Alimentelor. Un cuvânt de bun venit adresat publicului adunat în sala de conferințe "Musala" a fost rostit de domnul Marc Fierman. În calitate de Consul al Regatului Belgiei în Bulgaria, el a remarcat faptul că Bulgaria se află acum pe harta Belchim Crop Protection, o companie belgiană de agrochimie foarte dinamică, prezentă pe piață și care activează în 27 de țări europene cu agricultură dezvoltată. Există multe companii belgiene care dezvoltă afaceri de succes în Bulgaria. Belchim Crop Protection este aici pentru a se alătura investitorilor belgieni din Bulgaria. Faptul că Ambasada Belgiei este prezentă oficial la inaugurarea Belchim Crop Protection în Bulgaria este în sine indicativ din mai multe puncte de vedere. Belgia își respectă afacerile și le încurajează implementarea în străinătate. De asemenea, arată că Belchim Crop Protection este o companie cu capacitate structurală și imagine în agribusiness-ul european. Agricultură și industriile conexe continuă să primească sprijin și un fel special de atenție din partea guvernului belgian. Aceasta este o politică protecționistă, dovadă a sprijinului și solidarității.

Unde suntem astăzi și unde vrem să fim mâine – aceasta a fost tema prezentării Directorului General Paul Yves Lantoine.

Afacerea de protecție a plantelor Belchim a fost înființată în 1987 de domnul Dirk Putteman, care continuă să fie Directorul General al companiei. La începutul anului 2000, după o puternică expansiune comercială în Olanda, o piață a pesticidelor extrem de autoritară, s-a apreciat că Belchim are un mare potențial care trebuia descătușat și dezvoltat dincolo de țările Benelux. Pentru a atinge acest obiectiv ambițios și de mare anvergură, domnul Putteman a inițiat, a reușit să configureze și să finalizeze un proiect de parteneriat strategic cu corporații multinaționale din industria agrochimică – americanul FMC și japonezul ISK Biosciences. Datorită acestui pas strategic către o cooperare foarte strânsă, Belchim are acces direct la tehnologiile de înaltă performanță ale acestor două companii lider globale, include prompt cele mai noi dezvoltări ale acestora în planurile și politicile sale comerciale și definește portofolii de produse extrem de eficiente și foarte specializate. Cu alte cuvinte: Belchim formează o resursă puternică, generează energie nouă și primește cheia implementării ideii de globalitate, flexibilitate și angajament. Compania a fost redenumită Belchim Crop Protection și activează cu succes în 27 de țări de pe Continentul Vechi, numărul lor continuând să crească, Bulgaria fiind cea mai nouă destinație. Următoarea idee bună este "aterizarea" comercială planificată în Orientul Mijlociu. Acum câteva luni, Belchim Crop Protection a achiziționat una dintre cele mai mari fabrici indiene de pesticide. Belchim Crop Protection vinde o gamă largă de produse de protecție a plantelor de ultimă oră, care include și produse speciale pentru protecția culturilor agricole. Portofoliul comercial este adaptat nevoilor specifice ale fiecărei piețe. De exemplu, în Olanda și Polonia, portofoliul constă din pesticide pentru protecția cartofului și a legumelor, în Franța și Germania – vii, cartofi, rapiță și legume, etc. Belchim Crop Protection are propriul centru de cercetare pentru teste de câmp și testarea inovațiilor, numit Belchim Trial Station, situat pe 120 ha în apropierea sediului central, nu departe de Bruxelles. Compania dezvoltă și alternative biologice la produsele chimice – cu molecule noi, profile moderne de produse și metode de aplicare pentru a reduce impactul negativ asupra mediului. Paul Yves Lantoine a informat că profilul corporativ al Belchim Crop Protection include mai multe caracteristici cheie pentru o creștere durabilă. Reactivitate. Cu abordarea sa

orientată pe culturi, Belchim Crop Protection este pe deplin conștientă de nevoile cultivatorilor. Compania dezvoltă soluții moderne în concordanță cu cerințele clienților. Apropiere de piață. Belchim Crop Protection lucrează în strânsă cooperare cu distribuitorii săi. Compania oferă un nivel ridicat de informații obiective de-a lungul întregului lanț al procesului comercial. Fiecare companie Belchim Crop Protection din diferite țări încorporează în viziunea sa de management politici bine definite. O astfel de politică este ca fiecare companie să decidă independent toate aspectele cheie ale afacerii sale – construirea portofoliului de produse, marketingul și publicitatea, distribuția, vânzările, parteneriatele strategice. Inovația este o temă centrală în calendarul corporativ al corporației Belchim Crop Protection. Parteneriatul companiei cu liderii mondiali din industria agrochimică FMC și ISK asigură acces rapid și implementarea tehnologică a tuturor dezvoltărilor științifice de vârf ale acestora. Belchim Crop Protection are sisteme extrem de eficiente pentru comercializarea și poziționarea lor excelentă pe piață. Daniel Bozhanov a promovat lista comercială inițială a Belchim Crop Protection în Bulgaria. El a confirmat ceea ce spusese domnul Lantoine, și anume că compania belgiană este extrem de dinamică, complet orientată spre câmp, cu soluții concrete pentru atingerea unui statut sanitar ridicat al culturilor agricole individuale. Structura de management pe două niveluri activează un suport tehnic adecvat și o practică logistică multifuncțională, permițând rezolvarea problemelor foarte rapid și direct și facilitând formularea de soluții și pași pentru acțiune reală. Lentagran 45 WP /45% piridat/ este un erbicid excelent împotriva buruienilor anuale dicotiledonate în timpul perioadei de vegetație la culturile de legume din familia Brassicaceae și ceapă. Selectivitatea sa se bazează pe mecanisme fiziologice, ceea ce sporește caracteristicile calitative ale produsului. Lentagran 45 WP este un erbicid de contact, absorbit prin frunze. Mildicut este un produs unic al ISK – Japonia, de nouă generație pentru combaterea manei în vii. Multifuncționalitatea sa remarcabilă este realizată de două substanțe active anterior necunoscute în practica globală – ciazofamid, care asigură o protecție de lungă durată indiferent de condițiile ploioase. Acțiunea sistemică completă a produsului se datorează fosfonatului de disodiu. Această formulare atractivă își exprimă calitățile excepționale cel mai bine atunci când este utilizată preventiv. Protejează perfect creșterea nouă și gherghedul tânăr, are funcții protective și curative, rezistență foarte bună la spălare, acțiune translaminară și protecție foarte de lungă durată. Ranman este următorul produs din seria star pe care Belchim Crop Protection îl va oferi pe piața noastră în 2014. Acest fungicid de la ISK – Japonia garantează în maximă măsură dublă protecție împotriva fitoftorei la cartof (*Phytophthora infestans*). Este o combinație stabilă de ciazofamid + adjuvant. Formularea are o eficacitate foarte ridicată împotriva agentului cauzator al bolii. Baza activă aparține grupului fungicidelor imidazolice cu un mod de acțiune unic, fără egal. Ranman este cel mai bun fungicid preventiv în perioada de creștere activă, cu o eficacitate de asemenea incomparabilă împotriva *Phytophthora infestans* pe tuberculi. De ce ar trebui utilizat Ranman la începutul sezonului? Are un prag foarte ridicat de rezistență la spălare – testat la o cantitate de precipitații de 80 l/ha. Timp de absorbție – atunci când este aplicat în condiții uscate, Ranman devine rezistent la spălare la 15 minute după aplicare. Ranman "crește" împreună cu frunzele noi – oferă același nivel de protecție pe creșterea nouă ca fungicidele sistemic. Protecție puternică a frunzelor – se situează printre fungicidele preventive de frunte, cu un nivel de protecție de 3,6 în tabelul Hamar din 2008. Protecție timpurie a tuberculilor – se știe că sporii *Phytophthora infestans* pot supraviețui în sol câteva luni. În cazul

simptomelor timpurii de infecție (condiții de sol sau climatice), este rezonabil să se aleagă un fungicid cu protecție combinată – protecția creșterii noi a tuberculilor. Ranman este singurul fungicid cu o astfel de capacitate de spectru larg. Distribuție ideală pe frunze – Ranman asigură o distribuție uniformă a substanței active pe lama frunzei. Poate fi utilizat cu volume mici de apă – rezultatele studiilor arată că Ranman are aceeași eficacitate indiferent de cantitatea de apă (ceea ce este important la pulverizarea suprafețelor mari). Multe fungicide nu au o astfel de funcționalitate. Portofoliul companiei belgiene pentru piața noastră include și fungicidul Proxanil împotriva fitoftorei la cartof și Nuflon (linuron), un erbicid selectiv de sol și foliar din grupa ureilor, împotriva unui număr foarte mare de buruieni anuale dicotiledonate la floarea-soarelui și coriandru. Daniel Bozhanov nu a uitat să atragă atenția profesională a publicului asupra unor produse noi a căror premieră Belchim Crop Protection Bulgaria a programat-o pentru 2015. Chikara, de exemplu, este un erbicid specializat cu selectivitate excepțională pentru combaterea buruienilor graminee și dicotiledonate în vii. Substanța activă flzasulfuron este o nouă substanță activă. Chikara este un erbicid de sol care distruge întregul spectru de buruieni cu excepția lui *Solanum nigrum*. Flzasulfuron se amestecă ușor cu glifosatul, iar un astfel de amestec activează un sinergism între cele două substanțe active. Teppeki este cel mai nou insecticid împotriva afidelor la diverse culturi. Acest produs inovator are o capacitate de management integrat – omoară afidele dăunătoare culturii, dar cruță insectele benefice. În acest fel, natura și chimia protejează împreună plantele. Domnul François Riquebourg și-a rezervat dreptul de a face personal o prezentare specială a produsului emblematic de clasă-master Samson Extra 6 OD. El a reamintit publicului extrem de profesionist că substanța activă nicosulfuron este un brevet ISK – Japonia. Multe produse cu substanța activă nicosulfuron sunt oferite pe piața mondială. Formulările lor au concentrații foarte diferite și diverși adjuvanți. Care sunt avantajele Samson Extra 6 OD? Conținutul de nicosulfuron este de 60 g/l, ceea ce este considerat cantitatea optimă necesară pentru a obține un efect erbicid extrem de puternic și foarte fiabil în timpul vegetației porumbului împotriva buruienilor graminee anuale și perene (incl. sorgul rizomatos) și a unor buruieni dicotiledonate. Formularea OD (dispersie în ulei) asigură o acoperire mai bună, o adeziune îmbunătățită și o absorbție mai completă. În ciuda concentrației ridicate de substanță activă din Samson Extra 6 OD, nu sunt incluși adjuvanți sau co-formulanți. Conținutul ridicat de substanță activă din produs nu îi afectează selectivitatea – 98%, dovedită de Belchim Crop Protection pe 300 hibrizi de porumb. Stabilitatea sa este de asemenea extrem de competitivă. Datorită tehnologiei avansate, absorbția Samson Extra 6 OD are loc prin frunze, iar efectul împotriva vegetației de buruieni este fulgerător. Eliminarea accelerată a buruienilor înlătură competiția în etapele timpurii de dezvoltare a porumbului, ceea ce este un avantaj extrem de important având în vedere că cultura este foarte vulnerabilă la începutul vegetației sale. Samson Extra 6 OD este un reper în combaterea buruienilor graminee la porumb, lucru binecunoscut. Din punct de vedere profesional, este interesant că tehnologia Extra 6 OD introduce un detaliu important în spectrul de acțiune al produsului și în puterea sa de lovitură împotriva buruienilor dicotiledonate. Are un efect foarte bun împotriva lobodei, traista-ciobanului, ridichiului sălbatic, muștarului și pălăria-cucului, și un efect bun împotriva volburii, sfeclă-sălbatică, ciuful-cocoșului, *Fumaria officinalis*, urzicii moarte, troscotului, iarba-gâștelor și veronicăi.

Belchim Crop Protection lansează în țara noastră proiectul său corporativ pentru prezență pe piață și poziții cheie în comerțul cu produse de protecție a plantelor. Ce a făcut Bulgaria vizibilă și atractivă pentru compania belgiană de agrochimie? Potrivit evaluării experților, agricultura bulgară are un mare potențial și perspectivele pentru dezvoltarea sa ulterioară ca parte a spațiului